АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ № 8
Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
25 июля 2024 г.                                                                                   г. Ханты-Мансийск
Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: президента Анисимова В.Ф., вице-президента Кисельмана А.А., Совета: Мусиной Н.И., Ефименко А.Г., Зуева И.П. и Анисимова И.В., решил:

1. Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты, приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:

1.1. Вязникову Владимиру Леонидовичу, адвокату Филиала № 4 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры г. Нефтеюганск, прекратить статус адвоката с 25 июля 2024 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Вязникова В.Л. о принятом решении.

Вязникову В.Л. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: личное заявление Вязникова В.Л., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.2. Голодюк Любови Александровне, адвокату Филиала № 8 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры г. Сургут, прекратить статус адвоката с 25 июля 2024 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Голодюк Л.А. о принятом решении.

Основание: личное заявление Голодюк Л.А., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.3. Адвокату Долгих Ивану Витальевичу, возобновить статус адвоката с 18 августа 2024 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Долгих И.В. принятом решении.

Адвокату Долгих И.В., в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», уведомить Совет Адвокатской палаты об избранной форме адвокатского образования.

Основание: личное заявление Долгих И.В., п. 5 ст. 16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.4. Егоровой Марине Евгеньевне, адвокату Сургутской городской коллегии адвокатов, прекратить членство в Адвокатской палате Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в связи с принятием ей решения об изменении членства в адвокатской палате другого субъекта Российской Федерации.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Егорову М.Е. о принятом решении.

Егоровой М.Е. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: уведомление Егоровой М.Е., п. 5 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.5. Адвокату Коркиной Наталье Михайловне продлить период приостановления статуса адвоката до 30 июня 2025 года, по личным обстоятельствам.

На период приостановления статуса адвоката освободить Коркину Н.М. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату.

Отделу кадров уведомить адвоката Коркину Н.М. о принятом решении.
Основание: личное заявление Коркиной Н.М., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.6. Ларману Артуру Арнольдовичу, адвокату Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, возобновить статус адвоката с 14 августа 2024 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Лармана А.А. принятом решении.

Основание: личное заявление Лармана А.А., п. 5 ст. 16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

1.7. Халупенко Денису Николаевичу, адвокату Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, прекратить статус адвоката с 25 июля 2024 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Халупенко Д.Н. о принятом решении.

Халупенко Д.Н. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Основание: личное заявление Халупенко Д.Н., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2. Рассмотрение дисциплинарных производств в отношении адвокатов:
3. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2024 год.

4. Бобрика Леонида Григорьевича, адвоката Филиала № 29 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры п. Октябрьское, освободить от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату, в связи с достижением 70-летнего возраста с 21 июля 2024 года.

Основание: абз. 1 п. 4 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 февраля 2024 года.

5. Федирко Роману Анатольевичу, адвокату Филиала № 22 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры г. Югорск, установить обязательные ежемесячные отчисления в Адвокатскую палату в размере 2150 рублей (две тысячи сто пятьдесят) с учетом суммы обязательных отчислений на уставную деятельность в Федеральную палату адвокатов Российской Федерации в полном объеме, в связи с установлением инвалидности.

Основание: абз. 5 п. 3 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 февраля 2024 года, справка МСЭ-2023 № 2461170 от 1 июля 2024 года.

6. Федоровой Наталье Евгеньевне, адвокату Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с 28 июля 2024 года установить обязательные ежемесячные отчисления в Адвокатскую палату в размере 2150 (две тысячи сто пятьдесят рублей) с учетом суммы обязательных отчислений на уставную деятельность в Федеральную палату адвокатов Российской Федерации в полном объеме, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

Основание: абз. 5 п. 3 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 февраля 2024 года.

7. В соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о порядке ведения реестра адвокатских образований и их филиалом субъекта Российской Федерации, утвержденного решением Совета Федеральной палаты адвокатов РФ от 08.07.2021, внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Адвокатский кабинет Мухина Дмитрия Витальевича за № ао86/272.
Выдать Свидетельство о внесении записи об адвокатском кабинете Мухина Д.В. в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Основание: уведомление об учреждении адвокатского кабинета.

8. Согласовать заключение договора безвозмездного пользования здание Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 июля 2024 г.
9. Согласовать участие в товарищеском турнире по мини-футболу Адвокатские старты «Уральские зори» г. Челябинск. Направить для участия команду адвокатов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в количестве 10 человек.

10. На основании п. 6.16 Правил Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, утвержденных Советом Адвокатской палаты от 22 января 2020 года, исключены из автоматизированной системы распределения поручений адвокатам по назначению органов дознания, следствия и суда с 25 июля 2024 года по 25 октября 2024 года следующие адвокаты:
1. Винтер Евгений Владимирович

2. Горшков Дмитрий Владимирович

3. Гулевич Зинаида Августовна

4. Даругов Артур Радикович

5. Демухаметов Насип Рашитович

6. Жигалева Ирина Валентиновна

7. Злыденный Сергей Анатольевич

8. Исангулова Альфира Махмутовна

9. Кисляк Мария Валерьевна

10. Козловский Александр Александрович

11. Мизенков Сергей Сергеевич

12. Московская Евгения Евгеньевна

13. Оболенская Галина Васильевна

14. Перситская Татьяна Борисовна

15. Прибытков Игорь Валентинович

16. Пятков Дмитрий Геннадьевич

17. Савин Владимир Васильевич

18. Сугейкин Евгений Станиславович

19. Филатов Владимир Валентинович

20. Шарапова Леся Юрьевна

21. Шмонин Сергей Александрович

22. Яричкивский Ярослав Викторович

11. Рассмотрев жалобу Шаяхметовой Светланы Юрьевны на действия адвоката Каташовой Яны Александровны, Совет Адвокатской палаты не усматривает нарушений в ее действиях.
12. Утвердить повестку внеочередной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
13. Колесниковой Елене Михайловне, адвокату Коллегии адвокатов «Де Юсте», отказать в оказании материальной помощи в связи с отсутствием оснований.

Президент Адвокатской палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                          В.Ф. Анисимов

9
4